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Mensagem n° 111/2025
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 27 de agosto de 2025

Senhor Presidente,

Por intermédio do presente, submeto a apreciagdo desta Casa Legislativa o Projeto de Lei anexo,
por meio do qual se almeja autorizagdo para abertura de crédito suplementar no valor de R$ 29.000,00
(vinte e nove mil reais), resultantes de anulacdo de dotagdo devidamente discriminada, conforme
previsto na Lei Nacional n® 4.320, de 17 de margo de 1964, em seu art. 43, § 1°, 111, que serdo utilizadas
para fins de atendimento de solicitacdo do vereador autor da emenda impositiva — Oficios 12/2025 e
190/2025/SCMF, Gabinete Vereador Flavio Martins da Silva, conforme se depreende dos documentos
anexos.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,
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PROJETO DE LEI N° 12025.

Autoriza abertura de crédito suplementar e da
outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica autorizado o Poder Executivo a realizar abertura de crédito suplementar no valor R$
29.000,00 (vinte e nove mil reais), conforme descrito abaixo:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
0109 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
01 09 02 Fundo Municipal de Satde
10.302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
0000 Encargos Especiais
0.364 Apoio ao Lions Clube de Formiga — Satde — Emenda a LOM
28/2023
3.3.50.43.1500. | Subvengdes Sociais (Ficha 632) R$ 14.000,00
000.1002
0.361 Apoio a Familia Formiga Azul — Ass. Autismo e Defic. Intelectual
— Emenda a LOM 28/2023
3.3.50.43.1500. | Subvencdes Sociais (Ficha 630) R$ 15.000,00
000.1002

Art. 2° Para fazer face a despesa de que trata o art. 1°, ficam anuladas as dotagdes abaixo discriminadas:

0.364 Apoio ao Lions Clube de Formiga — Satde — Emenda a LOM

28/2023
4.4.50.42.1500. | Subvengoes Sociais (Ficha 633) R$ 14.000,00
000.1002
0.361 Apoio a Familia Formiga Azul — Ass. Autismo e Defic. Intelectual

— Emenda a LOM 28/2023
4.4.50.42.1500. | Subvengdes Sociais (Ficha 631) R$ 15.000,00
000.1002

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.
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CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG y
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

Of.: n° 190/2025/SCMF Formiga, 14 de agosto de 2025.

Exmo. Sr.

Laércio dos Reis Gomes
Prefeito Municipal
Formiga-MG

Assunto: Solicitacéo de envio de Projeto de Lei para alteracdo de dotacdo orcamentéaria
Prezado Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar o envio a
Camara Municipal de projeto de lei para alterar a dotacdo orcamentaria referente a emenda

impositiva do ex-vereador José Geraldo da Cunha — Cabo Cunha.

O valor a ser alterado é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), vinculado a
acdo “0.361 - Apoio a Familia Formiga Azul — Ass. Autismo e Defic. Intelectual SAUDE -
Emenda a LOM 28/2023”. A modificagdo pleiteada ¢ a transferéncia deste valor do elemento de
despesa 44.50.42 - Auxilio para 33.50.43 — Subvencdo, em atendimento a solicitacdo da

entidade beneficiaria, visando garantir a correta execugcao dos recursos.

A alteracdo atende a solicitacdo da entidade beneficiaria, conforme anexo,

visando a correta execugao do recurso.

Atenciosamente,
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Presidente

Praca Ferreira Pires, n® 04 — Centro — Formiga / MG — Cep:35.570-022 — Tel.: (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: secretaria@camaraformiga.mg.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA/MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

Gabinete do Vereador Cid Corréa 12/2025 Formiga, 06 de agosto de 2025.

Exmo Sr.
CORONEL LAERCIO
Prefeito Municipal de Formiga MG.

)
Kyanm Marting

Lanervisora de Gabinete

Gox  1|o8

Assunto: Solicitacdo faz

Excelentissimo Senhor Prefeito,

O vereador abaixo assinado vem pelo presente solicitar que seja enviado a Camara Municipal, projeto de
lei visando a alteragdo de dotagéio or¢amentaria referente a emenda impositiva do orgamento vigente,
deste vereador.

O objetivo € apresentar aos nobres vereadores e a comunidade os beneficios e a relevancia da aprovagio
do Substitutivo ao Projeto de Lei n° 097/2025. Considerando o impacto positivo que tal proposta pode
proporcionar tanto aos servidores quanto a eficiéncia dos servigos prestados & populagio, entendemos
ser essencial que o tema seja debatido de forma transparente e democrética.

O objetivo € alterar o elemento de despesa — Apoio ao Lions Clube de Formiga — Emenda 2 LOM:

*Secretaria de Desenvolvimento Humano*: remanejar R$3.750,00 de Subvengio “33 50 43” para
Auxilio “44 50 42”;

*Secretaria de Saude*: remanejar R$14.000,00 de Auxilio “44 50 42” para Subveng@o “33 50 43;

*Secretaria de Educagdo e Esportes*: remanejar R$1.300,00 de Subvengdo “33 50 43 para Auxilio “44
50 42>,

Desde j4, agradeco pela atengdo e colaboragdo, colocando-me a disposigdo para quaisquer
esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

e

Cid Corré{M,esqu%’aL — Cid Corréa

~ Vereador

Praca Ferreira Pires, n2 04 - Centro - Formiga / MG - Cep: 35.570-022 - Tel.: (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: assessoriaflaviomartins20000@gmail.com
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